MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL PPGBN Nº 01/2022

Adendo ao Edital PPGBN nº 29/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS)
REGULARES NO MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL DA UNILA – PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE
2022

O  Coordenador  em  exercício  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Biodiversidade  Neotropical
(PPGBN) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Porta-
ria UNILA 0326/2021, conforme competências delegadas, regulamentadas e retificadas pela Reso-
lução CONSUN nº. 2021/015, Portaria UNILA nº.2018/823 e Portaria ILACVN nº. 2021/07, no uso
de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno do PPGBN, aprovado pela Resolução
CONSUN nº. 2015/07, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº. 2018/351, e conforme delibera-
do pela Comissão de Seleção instituída pela Portaria PPGBN 2021/05, publicada no Boletim de
Serviço UNILA nº 2021/132,  torna público adendo que  altera o edital do processo seletivo para
alunos(as) regulares no curso de mestrado do PPGBN para início no primeiro semestre letivo do
ano de 2022, na forma que segue.

Onde está:

4. Das vagas
4.1. Serão oferecidas 17 vagas a serem preenchidas de acordo com os critérios de aprovação e
classificação indicados no presente edital.
...
4.3. Seguindo as diretrizes da Portaria Normativa no. 13, de 11 de maio de 2016, do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 12 de maio de 2016, que estabelece as ações afirmativas na pós-
graduação, ficam reservadas 20% das vagas, respeitando o arredondamento mais próximo (três [3]
vagas), para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as), pretos(as) e pardos(as), indígenas e/ou
pessoas  portadoras  de  deficiência.  Não  havendo  candidatos(as)  habilitados(as)  na  modalidade,
conforme critérios definidos no item 6.1.1, as vagas serão redirecionadas para ampla concorrência.
...
4.4.1. A lista de docentes credenciados(as) para orientação que disponibilizaram vagas, linhas de
pesquisa, link para currículo e e-mail para contato está disponível na página eletrônica do PPGBN.

Docente orientador(a) Número de vagas oferecidas para a
presente seleção

Ana Alice Eleutério 1
Fernando César Vieira Zanella 2
Hermes José Schmitz 1
Laura Cristina Pires Lima 1
Lucas de Moraes Aguiar 2
Luiz Henrique Garcia Pereira 1

Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior 1
Michel Rodrigo Zambrano Passarini 1
Michel Varajão Garey 1
Neucir Szinwelski 1
Rafaella Costa Bonugli Santos 2
Santiago José Elías Velazco 1
Wagner Antonio Chiba de Castro 2
 Número total de vagas ofertadas 17

Altera-se para:

4. Das vagas
4.1. Serão oferecidas  18  vagas a serem preenchidas de acordo com os critérios de aprovação e
classificação indicados no presente edital.
...
4.3. Seguindo as diretrizes da Portaria Normativa no. 13, de 11 de maio de 2016, do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 12 de maio de 2016, que estabelece as ações afirmativas na pós-
graduação, ficam reservadas 20% das vagas, respeitando o arredondamento mais próximo (quatro
[4] vagas),  para candidatos(as)  autodeclarados(as)  negros(as),  pretos(as)  e  pardos(as),  indígenas
e/ou pessoas portadoras de deficiência. Não havendo candidatos(as) habilitados(as) na modalidade,
conforme critérios definidos no item 6.1.1, as vagas serão redirecionadas para ampla concorrência.
...
4.4.1. A lista de docentes credenciados(as) para orientação que disponibilizaram vagas, linhas de
pesquisa, link para currículo e e-mail para contato está disponível na página eletrônica do PPGBN.

Docente orientador(a) Número de vagas oferecidas para a
presente seleção

Alexandre Vogliotti 1
Ana Alice Eleutério 1
Fernando César Vieira Zanella 2
Hermes José Schmitz 1
Laura Cristina Pires Lima 1
Lucas de Moraes Aguiar 2
Luiz Henrique Garcia Pereira 1
Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior 1
Michel Rodrigo Zambrano Passarini 1
Michel Varajão Garey 1
Neucir Szinwelski 1
Rafaella Costa Bonugli Santos 2
Santiago José Elías Velazco 1
Wagner Antonio Chiba de Castro 2
 Número total de vagas ofertadas 18

Foz do Iguaçu, 07 de janeiro de 2022.

_______________________________________
Prof. Dr. Fernando César Vieira Zanella

Coordenador em exercício do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/01/2022

EDITAL Nº Edital PPGBN 01/2022/2022 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/01/2022 12:33 )
FERNANDO CESAR VIEIRA ZANELLA

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PPGBN (10.01.06.03.04.07)

Matrícula: 338238

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 EDITAL 07/01/2022 f1a1f4a5c9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf